
 
 

O r i g i n a l e  
 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 44 del 22/05/2024  
del Registro Determinazioni di Settore 

n. 199 del Registro Generale 
 
 
 
 

Oggetto: MONUMENTI APERTI 2024 - AFFIDAMENTO SERVIZIO BUS 
NAVETTA SARDARA/TERME- TERME/SARDARA  CIG: B1C1DA2E4E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Amministrativo 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 
 

 

Determinazione del Responsabile 
www.comune.sardara.vs.it 

 

Proposta Numero 271 del 20/05/2024 

Oggetto: MONUMENTI APERTI 2024 - AFFIDAMENTO SERVIZIO BUS NAVETTA SARDARA/TERME- 
TERME/SARDARA  CIG: B1C1DA2E4E 

 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 27.12.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni intervenute con il D.lgs. n. 126/2014; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto ‘‘Approvazione PEG in esercizio 
definitivo 2023. Assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili di Settore-Ufficio; 

- le successive deliberazioni di variazione del bilancio 2024/2026; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 20 del 29.12.2023 di nomina della sottoscritta a Responsabile del Settore 
Amministrativo, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs. 
267/2000, incarico confermato, a seguito di modifica organizzativa, con Decreto Sindacale n. 2 del 25.03.2024; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 18.04.2024 avente ad oggetto “Monumenti aperti 
anno 2024 - Adesione alla manifestazione, individuazione siti e indirizzi”, con la quale è stato dato mandato al 
sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo di attivare, per i giorni 25 e 26 maggio 2024, un servizio di 
bus navetta tra il centro abitato e le Terme che effettui corse per tutto l’orario di svolgimento della manifestazione 
onde consentire la visita ai siti del compendio termale; 

RITENUTO di dover provvedere all’individuazione di idoneo operatore economico; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 21 Giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PRESO ATTO che: 
- le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

- è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro ai sensi dell'art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023; 

- per gli acquisti di beni o servizi di importo inferiore ai 5.000 euro, le pubbliche amministrazioni non sono obbligate 
a fare ricorso al mercato elettronico ai sensi dell'art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

VISTA la nota prot. n. 5010 del 17.05.2024 con la quale la sottoscritta ha chiesto alla Ditta Serra Benedetto la 
disponibilità ad eseguire il servizio di bus navetta con conducente tra il centro abitato di Sardara e la località Santa 
Maria Aquas in occasione della manifestazione Monumenti Aperti che si terrà il 25 e 26 maggio 2024, e la 
trasmissione di un preventivo di spesa unitamente alla seguente documentazione datata e sottoscritta: 
1. dichiarazione sussistenza dei requisiti, con documento di identità; 
2. patto di integrità; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

3. codice di comportamento; 
4. dichiarazione di tracciabilità; 

VISTA la nota prot. n. 5057 del 20.05.2024 con la quale la Ditta Serra Benedetto si è resa disponibile ad effettuare il 
servizio richiesto per la cifra di € 800,00 (non soggetto a iva trattandosi di regime forfettario); 

RITENUTO l’importo congruo, considerato che il servizio dovrà essere effettuato con corse continue in base all’afflusso 
dei visitatori: 

      sabato 25 maggio 2024 – dalle ore 16.00 alle ore 20.00 
domenica 26 maggio 2024 – dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.00 alle ore 19.00 

DATO ATTO che unitamente al preventivo l’operatore economico ha trasmesso la documentazione richiesta;  

DATO ATTO che l’affidamento sarà effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e il contratto 
sarà formalizzato tramite scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
tramite firma per accettazione dell’atto di affidamento; 

VISTA la regolarità contributiva della Ditta Serra Benedetto, così come da DURC INAIL_43638157, con validità sino alla 
data del 04/09/2024; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento diretto servizio di bus 
navetta Sardara/Terme – Terme/Sardara; 

• Importo del contratto: € 800,00 (esente iva trattandosi di regime forfettario); 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti, nella 
documentazione della procedura di affidamento e nel presente provvedimento; 

DATO ATTO che le somme necessarie all’esecuzione delle prestazioni sopra richiamate, pari a complessivi € 800,00 
(non soggetto a iva trattandosi di regime forfettario) trovano disponibilità in Bilancio al Macr. 5.02.1.0103, cap. 
471; 

ATTESO che: 
- alla procedura risulta assegnato il codice identificativo ai sensi della L. 136/2010 indicati in epigrafe (CIG); 
- l'operatore economico, con dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, ha attestato di 

possedere i requisiti necessari all'affidamento; 
- ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, qualora, in sede di verifica del possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti, emergessero elementi ostativi, ciò costituisce, ai sensi dell'art. 1456 C.C., clausola 
risolutiva espressa del contratto, il quale viene risolto di diritto con semplice comunicazione all'affidatario con 
l’applicazione delle relative misure sanzionatorie; in tal caso il pagamento del corrispettivo pattuito sarà 
effettuato con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, con applicazione di una 
penale in misura pari al 15 per cento del valore del contratto; 

- ai sensi della Deliberazione G.C. n. 116/2015, l'affidatario ha già sottoscritto il "Patto di integrità" allegato alla 
medesima deliberazione, che verrà quindi sottoscritto dal Responsabile del Settore tecnico per essere allegato 
al contratto d'appalto; 

- l'affidatario si è impegnato ad osservare il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, nonché il Codice di comportamento integrativo del Comune di Sardara; 

- la violazione dei patti e obblighi sopra detti può comportare la risoluzione o la decadenza del contratto oggetto 
del presente atto; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

- ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., l'affidatario assume gli obblighi di tracciabilità finanziaria 
comunicando gli estremi del conto corrente bancario dedicato - anche in via non esclusiva - alle operazioni 
finanziarie relative al presente provvedimento, e che a tal fine ha già prodotto l'apposita dichiarazione; 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 
comportamento dell’Ente; 

DATO ATTO che sulla presente si acquisiscono i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi 
dell'articolo 147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo; 

DI AFFIDARE, in occasione della Manifestazione Monumenti Aperti prevista per i giorni 25 e 26 maggio 2024, un 
servizio di bus navetta tra il centro abitato e le Terme che effettui corse per tutto l’orario di svolgimento della 
manifestazione onde consentire la visita ai siti del compendio termale, per un importo di € 800,00 non soggetto a 
iva (ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89 della legge n. 190/2014 e ss.mm.ii.), alla DITTA SERRA BENEDETTO con 
sede in Via Manzoni Sardara - Codice fiscale: SRRBDT70D29H856B, Partita IVA n. IT03714860925, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023; 

DI STABILIRE che il servizio dovrà essere effettuato con corse continue in base all’afflusso dei visitatori nei seguenti 
giorni e orari: 

• sabato 25 maggio 2024 – dalle ore 16.00 alle ore 20.00 

• domenica 26 maggio 2024 – dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.00 alle ore 19.00 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la 
seguente spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Codifica bilancio (missione/programma/titolo 

/macro aggregato) 

5.02.1.0103  

Capitolo 471  

Creditore DITTA SERRA BENEDETTO, sede in Via Manzoni Sardara - Codice 

fiscale: SRRBDT70D29H856B, Partita IVA n. IT03714860925 

Causale della spesa Servizio Bus Navetta in occasione della Manifestazione 
Monumenti Aperti 2024 

Modalità di finanziamento Fondi di Bilancio 

Spesa complessiva € 800,00 

Cig B1C1DA2E4E 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di cui sopra in relazione all’esigibilità nel seguente modo: 
 

Capitolo Importo Esercizio/mese 

471 € 800,00 2024/dicembre 

 
DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli della finanza pubblica: 
 

Capitolo Importo Data scadenza pagamento 

471 € 800,00 31/12/2024 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000, con effetto dalla data 
del visto di regolarità contabile. 

Il Responsabile del Settore 
  Dott.ssa Barbara Cuccu 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 271 
Settore Proponente:  Settore Amministrativo 
Ufficio Proponente Ufficio di Segreteria Generale 
Oggetto: MONUMENTI APERTI 2024 - AFFIDAMENTO SERVIZIO BUS NAVETTA 

SARDARA/TERME- TERME/SARDARA  CIG: B1C1DA2E4E 
 

 Nr. Adozione Generale: 199 Nr. Adozione Settore: 44 
Data Adozione: 22/05/2024  

 
In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 
comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 
213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
Data: 22/05/2024 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.Ssa Barbara Cuccu 

  

 
 

 
PUBBLICAZIONE  

 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente e vi rimarrà per 15 giorni 
fino al 06/06/2024. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott.Ssa Barbara Cuccu 

________________________________ 
 
 

 



COMUNE DI SARDARA

Visti

271

MONUMENTI APERTI 2024 - AFFIDAMENTO SERVIZIO BUS NAVETTA SARDARA/TERME-
TERME/SARDARA  CIG: B1C1DA2E4E

2024

Ufficio di Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

22/05/2024

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica ed Economica del Personale,Ced

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Maria Onnis

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


